CĐCS SỞ CÔNG THƯƠNG NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN THANH TRA NHÂN DÂN
_____________

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________

Số: 02/BC-TTND Ninh Thuận, ngày 25 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động giám sát năm 2023

và phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2024
__________________________

  Căn cứ Nghị quyết Hội nghị công chức năm 2023, Ban Thanh tra nhân dân

báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2023 và phương hướng thực hiện nhiệm

vụ năm 2024, cụ thể như sau:

  I. Kết quả hoạt động giám sát:

  1. Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước và nội quy, quy chế cơ quan:

  Trong năm cơ quan đã tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ các Chỉ thị, Nghị

quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thông qua sinh hoạt Ngày

Pháp luật đầu tháng, góp phần nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị cho công

chức; phát huy tinh thần dân chủ và sức mạnh của trí tuệ tập thể, giữ gìn đoàn kết

thống nhất trong nội bộ. 100% công chức thực hiện nghiêm các chủ trương đường

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

 Lãnh đạo Sở  quan tâm tổ chức thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách của Nhà

nước đối với công chức và người lao động như: tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, nâng lương thường xuyên, khen thưởng, bồi dưỡng kiến thức chuyên

môn, lý luận chính trị, …..

 Cơ quan đã xây dựng và thực hiện tương đối tốt các Nội quy, Quy chế đã

được ban hành như: Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ cơ sở, Quy chế sử dụng

năng lượng, Quy chế xét duyệt công nhận sáng kiến, Quy chế công tác dân vận,

Quy chế công tác văn thư, lưu trữ, lưu trữ điện tử, Quy chế nâng lương trước hạn,

Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý và sử dụng tài sản, Quy chế văn hóa công

sở,...; công khai Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công, Quy chế chi tiêu nội bộ;

Quy hoạch cán bộ, công chức theo quy định.

  2. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn:

a) Kết quả thực hiện chỉ tiêu.

- Tốc độ tăng trưởng giá trị gia tăng ngành công nghiệp ước đạt 5.830 tỷ

đồng, tăng 15,08% so cùng kỳ năm trước (đạt 99,2% so Kế hoạch 16-17%)

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ: ước đạt 38.014 tỷ đồng,

tăng 15,8% so với cùng kỳ năm 2022 (kế hoạch đề ra 15-16%)

- Xuất khẩu: kim ngạch xuất khẩu ước đạt 130 triệu USD, tăng 0,5% so cùng

kỳ  năm trước (đạt 87% kế hoạch 150 triệu USD).

b) Thực hiện chương trình công tác trọng tâm, đột phá:

Nhiệm vụ này chưa đạt theo Nghị quyết CBCC năm 2023; cụ thể:

2

Nghị quyết để ra 100% các nhiệm vụ trọng tâm đột phá, nhiệm vụ chủ yếu

được UBND tỉnh giao, triển khai thực hiện đúng kế hoạch, đảm bảo nội dung và

chất lượng; tuy nhiên, trong năm 2023, Sở Công Thương được giao 10 nhiệm vụ;

trong đó: 03 nhiệm vụ trọng tâm, đột phá1; 07 nhiệm vụ chủ yếu2. Kết quả: có 08

nhiệm vụ hoàn thành; 02 nhiệm vụ chuyển tiếp năm 2024: (1) Tham mưu trình phê

duyệt hồ sơ mời thầu, tổ chức lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án LNG Cà Ná giai

đoạn 1-1.500MW; (2) Quy hoạch phân khu điện khí LNG, Kho xăng dầu và Mũi

Sừng.

3. Học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh:

- Cấp ủy chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW Về đẩy mạnh

học tập và làm theo tư  tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực

hiện các Nghị quyết của Trung ương về công tác xây dựng Đảng.

- 100% cán bộ, đảng viên tham gia kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt,

tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Ban Thường vụ,

Ban Chấp hành Ðảng bộ tỉnh.

- 100% CBCC không vi phạm Luật cán bộ, công chức; không có CBCC bị

kỷ luật.

  4. Cải cách hành chính:

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công Thương và Ủy ban

nhân dân tỉnh, Sở Công Thương đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành có liên

quan đến công tác cải cách hành chính như sau: (1) Kế hoạch số 2759/KH-SCT

ngày 09/12/2022 của Sở Công Thương tỉnh Ninh Thuận về công tác CCHC ngành

Công Thương năm 2023; (2) Quyết định 03/QĐ-SCT ngày 06/01/2023 ban hành kế

hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; (3) Kế hoạch số 12/KH-

SCT ngày 05/01/2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023; (4) Kế

1 Gồm: (1) Tham mưu trình phê duyệt hồ sơ mời thầu, tổ chức lựa chọn nhà đầu tư thực

hiện dự án trung tâm điện lực LNG Cà Ná giai đoạn 1-1.500MW; (2 Kế hoạch đẩy nhanh

tiến độ các dự án năng lượng năm 2023; (3) Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức

thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy về xây dựng Ninh Thuận thành trung tâm năng lượng tái

tạo của cả nước (sẽ trình cuối tháng 11/2023)
2 Gồm: (1) Báo cáo số 52/BC-UBND ngày 7/3/2023 giám sát chuyên đề về “việc thực hiện

chính sách pháp luật về phát triển năng lượng tái tạo giai đoạn 2016-2021; (2) Tham mưu

lập Quy hoạch phân khu Trung tâm điện lực LNG Cà Ná, Kho xăng dầu và Mũi Sừng; (3)

Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050; (4) Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 457/QĐ-UBND

ngày 21/4/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển Ninh Thuận Thành Trung tâm

năng lượng, năng lượng tái tạo của cả nước; (4) Quyết định bổ sung Danh mục địa điểm

đầu tư cửa hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh; (6) Quyết định ban hành Kế hoạch hành động

phát triển sản xuất và đẩy mạnh xuất khẩu sản phẩm trên địa bàn tỉnh;  (7) Kế hoạch của

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

3

hoạch số 442/KH-SCT ngày 09/3/2023 về Phát động phong trào thi đua cải cách

hành chính Sở Công Thương năm 2023; (5) Kế hoạch số 456/KH-SCT ngày

09/03/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; (6) Kế hoạch số

453/KH-SCT ngày 09/3/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành 03 quyết định về công bố danh mục thủ

tục hành chính, trong đó: bãi bỏ 02 thủ tục (lĩnh vực Điện), bổ sung mới 05 thủ

tục (lĩnh vực thương mại 01, công nghiệp 04), sửa đổi bổ sung 25 thủ tục; cắt

giảm thời gian thực hiện TTHC còn 345 ngày so với công bố của Bộ Công

Thương là 425 ngày (cắt giảm 80 ngày tương ứng với 19% thời gian); danh mục

TTHC đều được đăng tải đầy đủ trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, Cổng dịch vụ

công của tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở.

  5. Thực hiện không vi phạm các tệ nạn xã hội:

  Trong năm công chức không vi phạm các tệ nạn xã hội và giáo dục con em

không vi phạm các tệ nạn xã hội: Đạt 100% so với kế hoạch.

  6. Phong trào thi đua yêu nước:

- 100% cá nhân và tập thể thực hiện đăng ký thi đua năm 2023, hưởng ứng

tích cực các đợt thi đua do cơ quan và đoàn thể phát động. Kết quả phấn đấu đạt

được các danh hiệu thi đua năm 2023 do Hội đồng thi đua khen thưởng Sở đã xét

khen thưởng đảm bảo tiêu chuẩn; Kết quả cụ thể:

+ Đối với cá nhân: 97,1% đạt danh hiệu lao động tiên tiến (KH trên 95%);

trong đó có 05 cá nhân đạt chiến sỹ thi đua cơ sở3 (tăng 66,7% kế hoạch)

+ Đối với tập thể: 02 tập thể đạt lao động xuất sắc4; 02 tập thể đạt lao động

tiên tiến5 (Đạt 100% kế hoạch)

- Tham gia tích cực các họat động phong trào và công tác xã hội: tham gia

các hoạt động phong trào: hoạt động hiến máu tình nguyện cả năm 2023; Tổ chức

vận động đóng góp 100% các quỹ người nghèo, đền ơn đáp nghĩa;..

  7. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

  Việc sử dụng các nguồn kinh phí tự chủ, kinh phí không tự chủ, nguồn thu

phí, đơn vị thực hiện đúng quy định về sử dụng nguồn kinh phí ngân sách nhà

nước; triển khai thực hiện công khai dự toán ngân sách: Định kỳ hàng tháng, quý,

06 tháng, năm và có báo cáo công khai thu - chi tài chính năm đến toàn thể công

chức và người lao động được biết; thực hiện công khai, dân chủ và bảo đảm quyền

lợi của công chức và người lao động; trong năm nguồn kinh phí tự chủ tiết kiệm

được bổ sung nguồn thu nhập cho công chức và người lao động.

8.  Kết quả đạt danh hiệu của các tổ chức, đoàn thể, cơ quan, Chi bộ:

- Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ;

- Công đoàn cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ;

3 Huỳnh Hữu Tinh, Nguyễn Thị Kim Toàn, Dương Thị Phương Lam, Trần Thị Ngân Hà, Lưu Thanh

Hùng.
4 Văn phòng Sở; Phòng QLTM
5 Phòng QLCN; Thanh tra Sở.

4

- Chi đoàn thanh niên thành xuất sắc nhiệm vụ;

- Cơ quan đạt cơ quan văn hoá và an toàn.

  II. Đánh giá – Kiến nghị:

  1. Đánh giá:

Trong năm 2023, cơ quan chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt Quy chế và Nghị quyết của Hội

nghị công chức đề ra, việc thực hiện thu chi; thanh quyết toán; công khai tài chính;

công khai sửa chữa trụ sở cơ quan; mua sắm trang, thiết bị phương tiện làm việc

đúng quy định, trong năm không có phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo.

2. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh kết quả đạt được, vẫn còn một số chỉ tiêu chưa đạt Nghị quyết đề

ra, cụ thể như: giá trị gia tăng ngành công nghiệp, kim ngạch xuất khẩu chưa đạt kế

hoạch đề ra. Một số nhiệm vụ chưa hoàn thành trong năm 2023 và được chuyển

sang năm 2024.

  III. Phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2023:

Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát:

1. Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước và nội quy, quy chế cơ quan.

2. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

3. Học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

4.  Cải cách hành chính.

5. Thực hiện không vi phạm các tệ nạn xã hội.

6. Phong trào thi đua yêu nước.

7. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

8.  Phấn đấu đạt các danh hiệu của các tổ chức, đoàn thể, cơ quan, Chi bộ.

  Trên đây là nội dung báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2023 và

phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của Ban Thanh tra nhân dân./.

Nơi nhận :
- Hội nghị CBCC của Sở;

- BCH CĐCS Sở Công Thương;

- Lưu: TTND.

TM.BAN THANH TRA NHÂN DÂN

TRƯỞNG BAN

Huỳnh Chơn Thành